
La Gaceta N° 36 - Viernes 20 de. febrero del 2004Pág 2

ACUERDOS
N° 6159

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

De conformidad con lo que dispone el artículo 91 del Reglamento
de la Asamblea Legislativa.

ACUERDA:

Artículo único.-Nombrar una Comisión Especial, expediente N°
15.533, que conocerá y dictaminará el proyecto de ley "Ley de Pacto
Fiscal y Reforma Fiscal Estructural, expediente N° 15.516". Dicha
comisión estará integrada por los siguientes diputados y diputadas: Mario
Redondo Poveda, Olman Vargas Cubero, Bernal Jiménez Monge, Nury
Garita Sánchez, Carlos Avendaño Calvo, Margarita Penón Góngora, Epsy
Campbell Barr, Federico Malav assi Calvo y Humberto Arce Salas.

Publíquese

Asamblea Legislativa. -San José , a los cinco días del mes de
febrero del dos mil cuatro. --Mario Redondo Poveda, Presidente.-Gloria
Valerín Rodrí gue z, Primera Secretaria.-Francisco Sanchún Morán,
Segundo Secretario.-I vez.-C-5795.-( 10543).

DECRETOS
N° 31637-MP

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
Y EL MINISTRO DE LA PRESIDENCIA

Con fundamento en lo dispue sto en los artículo s 118 y 140, incisos
5), y 14), de la Constitución Política,

D ECR ETAN:

Artículo IO- Amplí ase la Convocatoria a Sesiones Extraordinarias
de la Asamblea Legislativa hecha por el Decreto Ejecuti vo N° 31.590-MP
del 13 de enero del 2004 , a fin de que se conozcan los siguientes proyectos
de ley:

Expediente N° 14.919, Ley que adiciona un título de garantías
ambientales en la Constitución Política.
Expediente N° 14.334, Reforma de los artículos 42, 44, 222 y 224,
Modificación del encabezado del Capítulo JIJ del Título IV y
adic ión de dos artículos de la Ley General de Aviación Civil y sus
Reform as. Reforma del artículo 165 y adición de un inciso al
artículo 166 de la Ley General de Aduan as y sus reformas.

"/, Expediente N° 15.357, Reforma del inciso e), del artículo 109 y el
artículo 11 3 de la Ley N° 5476 , Código de Famili a de Costa Rica.

- Expediente N° 15.093 , Derogar la Ley 7817, Creación de la Casa
Hogar de la Tía Tere de 5 de setiembre de 1998.
Expediente N° 15.322, Ley de autori zación al Instituto de Fomento
y Asesoría Municipal (IFAM) para que done quince millones de
colones a la Municipalidad de Dota.
Expediente N° 15.313 , Autori zación al Instituto de Fomento y
Asesoría Municipal (IFAM) para que done treinta y siete millones
de colones a la Municipalidad de Santa Bárbara de Heredia.

/' Expediente N° 14.276 , Ley de Firma Digital y Certificados
Digitales.
Expediente N° 15.423, Modificación de la Ley de Tránsito por vías
públicas terrestres, N° 7331.
Expediente N° 14.865, Ley para descongestionar los tribunales de
justicia en mate ria de tránsito.

./ Expediente N° 15.033, Convención Interamericana contra el
Terrorismo.

-,/Expediente N° 15.336, Protección a las personas menores de edad
. mediante la reforma y adición de varios artículos del Código Penal,

Ley N° 4573 del 4 de mayo de 1970 y sus reformas.
Expediente N° 15.405, Financiamiento de las edificaciones que
requiere el Poder Jud icial.
Expediente N° 15.494, Ley para el fortalecimiento de la legislac ión
contra el terrorismo.
Expediente N° 14.873, Ley de Impuestos Municipales de l cantón de
Pococí.

- Expedienté N° 14.687, Ley que adiciona el contrato de factoreo al
Códi go de Comercio, Ley N" 3284 del 30 de abril de 1964.
Expedi ente N° 14.585, Ley de Recurso Hídrico.
Expedi en te N° 14.9 15, Comisión especial de turi smo que
identificará y estudiará, tanto los obstáculos que afectan la actividad
turistica, así como los estímulos necesarios que requiere ese sector,
promu eva los cambio s legislativos necesarios para remover los

obstáculos y promueva estímulos necesarios, conozca y dictamine
los proyectos de ley que estén relacionados con la actividad
turística.
Expediente N° 15.049, Reforma del artículo 4 de la Ley Reguladora
del Desarrollo y .Ejecución del Proyecto Turístico del Golfo de
Papagayo, N" 6758 del 4 de junio de 1982.
Expediente N° 14.836 , Ley de simplificación de trámites y creación

,- de incentivos en atracaderos y marinas turísticas.
_/Expediente N° 15.161 , Reforma de varios artículos del Código de

Trabajo.
j Expediente N° 15.335, Ley para facilitar la adquisición de viviend a.
- Expediente N° 15.379, Ley que permite la condonación de intereses

de los fideicomisos del Banco Hipotecario de la Vivienda .
correspondientes a operaciones de entidades del Sistem a Financiero

. Nacional para la Viviend a que fueron disueltas o liquidad as.
Expediente N" 15318, Reforma de los artículos 3, 10, 11 Y 12 de la
Ley N° 2366, Ley de creac ión de la Editorial Nacional (actual
Editorial Costa Rica), y sus reformas.
Expediente N° 14.159, Tratado para la recuperación y devolución
de vehículos, aeronaves robados o materi a de disposición ilícita
entre el gobierno de la República de Costa Rica y el gobierno de los
Estados Unidos Mex icanos.
Expediente N° 15.120 , Com isión especial dictaminadora que
rendirá un nuevo dictamen sobre el Proyecto de Ley regulación y
restricción de casinos.

- Expediente N° 13.034, Regulación y restricción de casinos.
- Expediente N° 15.229, Ley Regul adora de los casin os de juego.

Expediente N° 13.649, Adición de un artículo 67 ter a la Ley del
Sistema Financiero Naci onal para la Viviend a, Ley N° 7052.
Expediente N° 15.225 , Mes de la anexión del Partido de . a a
Costa Rica . .
Expediente N° 15.520, Ley para la construcción del nuevo' dio
Nacional.
Expediente N° 14.286 , Reforma a la Ley Orgánica del Banco
Central de Costa Rica, a la Ley Orgánica del Sistema Bancario
Nac ional y otras leyes.
Expediente N° 15.370, Reformas a la Ley de fortalecimiento de las
pequeñas y medianas empresas, Ley N° 8262 y reforma a la Ley
Orgánica del Banco Popul ar y de Desarroll o Comunal, N° 4351 y
leyes conexas.

- Expediente N° 15.148, Ley del servicio veterinario oficial.
- ' Expediente N° 15.061 , Ley de creación del fide icomiso de la

activ idad pesquera nacion al.
Expediente N° 14.004 , Reformas a la Ley del Sistem a Financiero
Nacional para la Viviend a.
Expediente N° 14.466 , Reforma del artículo 7 de la Ley N° 4646 .

- Expediente N° 14.047, Adición de un inciso g), al art ículo 38 del
Capítulo IX de la Ley de la Autoridad Reguladora de los Servicio s
Públicos, N° 7593 de 9 de agosto de 1996 y sus reformas.
Expediente N° 15.016, Adición de un párrafo final al inciso a), del
artículo 4 de la Ley N° 7658, Ley de creación del Fondo Nacion al
de Becas, para garantizar que los estudiantes de postsecundaria que
por su situación socioeconómica no hayan podido matricul ar la
carga académica compl eta antes de la solici tud de beca uedan
acceder a este beneficio. . -
Expediente N° 14.593, Ley Orgánica de l Colegio de Quír, de
Costa Rica y del Cole gio de Ingen ieros Químicos y Profes. ,.. ales
Afines.

- Expediente N° 15.001, Autori zación al Estado para que done un
):erreno de su propiedad.

V Expediente N° 14.549 , Reforma de los artícul os 14 y 15 del Código
de Familia N" 5476, artículo 38 del Código Civil, 176, 177 Y 181
del Código Penal, Ley N° 4573, Yderogatoria de los artículos 19 del
Código de Familia, 92 y 384 del Código Penal, sobre el matrimonio
de la persona menor de quince años.

./Expediente N° 14.506, Modificación de los artículos 143 y 144 del
Código de Famili a.

- Expediente N° 14.477, Comisi ón Especial Mixta que estudiará,
analizará y dictaminará los proyectos sobre libertad de prensa y
expresión que se encuentran en la corri ente legislativa.
Expediente N° 14.447, Ley de libertad de expresión y prensa.
Expediente N° 15.096, Reforma a la Ley N" 1758, del 19 de junio
de 1954, Ley de Radio .

- Expediente N° 15.419, Autorización a la Municipalidad de
Goicoechea para que modifique la naturaleza de un terreno de su
propiedad.
Expediente N° 15.006, Autorización a la Municipalidad del Cantón
de El Guarco para que se segregu e y traspase a título de donación a
la Asociación de Desarrollo Integral de El Tejar de El Guarco , un
lote para la construcción del Centro de Atención Diurn o para el
adulto mayor del cantón de El Guarco.

Artículo 2°-Rige a partir de esta fecha.

Dado en la Presidenci a de la Repúblic a.-San José, el diez de
febrero del dos mil cuatro.

ABEL PACHECO DE LA ES PRIELLA.-EI Ministro de la
Presidencia, Ricardo Toledo Carranza.- I vez.-(Solicitud N° 32-04).
C-50070.- (D3 1637- 11ü2 1).


